### 1.7. La natura dei *libri ad Plautium* di Paolo. Paolo, maestro delle *regulae*.

L'ultimo problema cui fare cenno riguarda la natura complessiva dell'*Ad Plautium* di Paolo. A fronte delle perplessità precedentemente sollevate si può forse tentare di proporre un'alternativa all'ipotesi leneliana, cogliendo un qualche suggerimento in alcuni aspetti della struttura formale dello scritto desunti dal tenore dei singoli frammenti.

In molti, troppi, casi la citazione *ad Plautium* del Digesto è breve o brevissima, si presenta in toni assiomatici e astratti, tende ad assumere valore generalizzante, e pur mantiene un minimo ma tenace collegamento con un caso, un episodio concreto, che con qualche attenzione si può anche ricostruire nelle sue linee giuridiche portanti. In definitiva di volta in volta si possono scorgere, nella pur succinta struttura del passo, i caratteri della *regula*, così come marcati dallo stesso Paolo in D. 50.17.1.<sup>55</sup>

È significativo che Paolo abbia avvertito la necessità di definire la *regula*; ed è significativo, altresì, che i compilatori abbiano posto quella definizione ad apertura del titolo dedicato, *De diversis regulis iuris antiqui*, estrapolandola dal sedicesimo dei *libri ad Plautium* e anticipandone la lettura rispetto alla sequenza delle citazioni dall'opera nel suo insieme, che nel titolo in esame risultano, a rappresentare l'opera stessa, per ben 13 brani, l'uno di seguito all'altro, dal frammento 168 al 180, per un totale di 23 'regole'.<sup>56</sup>

al n. 151: l'unica che risulta 'spostata' rispetto alle altre è costituita dai *libri IV de poenis*, il cui posizionamento al n. 174 potrebbe rispondere ad un'altra logica). E trattandosi di uno dei cinque della legge delle citazioni mi sembra un dato significativo.

- 55 Vedi *infra*: 81 ss., in particolare. Ma l'aderenza all'essenza della *regula* traspare – e lo si è riscontrato di volta in volta – qua e là abbastanza spesso nello scritto.
- 56 Riportati secondo l'ordine dei libri dell'opera di Paolo da cui erano escerpiti sono:  
 D. 50.17.168 pr. "*Rapienda occasio est, quae praebet benignius responsum*" (Paul. 1 *ad Plaut.*).  
 D. 50.17.168.1 "*Quod factum est cum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem*" (Paul. 1 *ad Plaut.*).  
 D. 50.17.169 pr. "*Is damnus dat, qui iubet dare: eius vero nulla culpa est, cui parere necesse sit*" (Paul. 2 *ad Plaut.*).  
 D. 50.17.169.1 "*Quod pendet, non est pro eo, quasi sit*" (Paul. 2 *ad Plaut.*).  
 D. 50.17.170 "*Factum a iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est*" (Paul. 3 *ad Plaut.*).  
 D. 50.17.171 "*Nemi ideo obligatur, quia recepturus est ab alio quod praestiterit*" (Paul. 4 *ad Plaut.*).  
 D. 50.17.172 pr. "*In contrahenda venditione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est*" (Paul. 5 *ad Plaut.*).

Ma poi, nell'insieme dei 192 frammenti paolini *ad Plautium* si potrebbero certo contare altri assiomi, brani a valenza conclusiva, ugualmente asciutti, paradigmatici, assertivi,<sup>57</sup> nei quali – come si è

D. 50.17.172.1 *"Ambigua autem intentio ita accipienda est, ut res salva actori sit"* (Paul. 5 *ad Plaut.*).

D. 50.17.173 pr. *"In condemnatione personarum, quae in id quod facere possunt damnantur, non totum quod habent extorquendum est, sed et ipsarum ratio habenda est, ne egeant"* (Paul. 6 *ad Plaut.*).

D. 50.17.173.1 *"Cum verbum 'restituas' lege invenitur, etsi non specialiter de fructibus additum est, tamen etiam fructus sunt restituendi"* (Paul. 6 *ad Plaut.*).

D. 50.17.173.2 *"Unicuique sua mora nocet. quod et in duobus reis promittendi observatur"* (Paul. 6 *ad Plaut.*).

D. 50.17.173.3 *"Dolo facit, qui petit quod redditurus est"* (Paul. 6 *ad Plaut.*).

D. 50.17.174 pr. *"Qui potest facere, ut possit condicioni parere, iam posse videtur"* (Paul. 8 *ad Plaut.*).

D. 50.17.174.1 *"Quod quis si velit habere non potest, id repudiare non potest"* (Paul. 8 *ad Plaut.*).

D. 50.17.175 pr. *"In his, quae officium per liberatas fieri personas leges desiderant, servus intervenire non potest"* (Paul. 11 *ad Plaut.*).

D. 50.17.175.1 *"Non deo melioris condicionis esse, quam auctor meus, a quo ius in me transit"* (Paul. 11 *ad Plaut.*).

D. 50.17.176 pr. *"Non est singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit maioris tumultus faciendi"* (Paul. 13 *ad Plaut.*).

D. 50.17.176.1 *"Infinita aestimatio est libertatis et necessitudinis"* (Paul. 13 *ad Plaut.*).

D. 50.17.177 pr. *"Qui in ius dominiumve alterius succedit, iure eius uti debet"* (Paul. 14 *ad Plaut.*).

D. 50.17.177.1 *"Nemo videtur dolo exsequi, qui ignorat causam, cur non debeat petere"* (Paul. 14 *ad Plaut.*).

D. 50.17.178 *"Cum principalis causa non consistat, plerumque ne ea quidem, quae sequuntur, locum habent"* (Paul. 15 *ad Plaut.*).

D. 50.17.179 *"In obscura voluntate manumittentis favendum est libertati"* (Paul. 16 *ad Plaut.*).

D. 50.17.180 *"Quod iussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset"* (Paul. 17 *ad Plaut.*).

57 Non pochi dei passi dei *libri ad Plautium* si presentano così smilzi, essenziali, ma perciò stesso assiomatici, lapidari e al contempo astratti, che potrebbero riguardare qualsiasi contenuto concreto (non necessariamente quello sotto la cui rubrica Lenel li pone). Sono certamente riconducibili alle *regulae*, e precisamente alla definizione paolina di *regula*, per esempio: lib. 1 (D. 26.8.18, *infra*: 87); -- lib. 2 (D. 13.2.1, *infra*: 106); -- lib. 3 (D. 5.1.22, *infra*: 122; D. 12.6.43, *infra*: 124); -- lib. 4 (D. 46.3.6, *infra*: 142; D. 50.13.4, *infra*: 142; D. 1.3.23, *infra*: 140); -- lib. 5 (D. 16.3.4, *infra*: 171; D. 41.3.13 pr., *infra*: 175; D. 46.3.61, *infra*: 176); -- lib. 6 (D. 10.3.16, *infra*: 208; D. 23.3.56.1-2, *infra*: 210; D. 44.4.8 pr., *infra*: 212); -- lib. 7 (D. 47.2.67 pr.-5, *infra*: 247; D. 5.1.23, *infra*: 243); -- lib. 8 (D. 37.1.8, *infra*: 279; D. 37.11.10, *infra*: 279; D. 29.3.5, *infra*: 277; D. 31.4, *infra*: 277; D. 31.7, *infra*: 277; D. 33.5.13 pr.-1, *infra*: 277 s.); -- lib. 9 (D. 40.4.37, *infra*: 327); -- lib. 10 (D. 3.3.59, *infra*: 363); -- lib. 12 (D. 34.5.17, *infra*: 377; D. 40.4.38, *infra*: 378); -- lib. 13 (D. 41.3.14 pr.-1, *infra*: 392); -- lib. 14 (D. 44.1.8, *infra*: 406; D. 20.4.14, *infra*: 406; D. 19.1.37, *infra*: 405); -- lib. 15 (D. 8.1.8 pr., *infra*: 435; ma anche D. 8.6.8.1, *infra*: 437); -- lib. 16 (una serie di *regulae* possono presentarsi i vari testi sulle manomissioni: D. 40.2.18 pr., D. 40.2.18.1, D. 40.1.14 pr., ecc., *infra*: